
Pozemní stavitelství a technologie 

provádění I

Inovace profesního vzdělávání ve vazbě na potřeby Jihočeského regionu

CZ.1.07/3.2.08/03.0035



1. Rozdělení konstrukcí 

pozemních staveb
Konstrukční systémy jsou tvořeny soustavami svislých a vodorovných

prvků.

Rozdělují se na:

- konstrukční systémy vícepodlažních budov

- konstrukční systémy jednopodlažních (halových) budov







2. Zemní práce 

• Zabezpečování výkopů

Zabezpečování výkopů se provádí roubením. Roubení se skládá z pažin,

které se kladou vodorovně svisle nebo šikmo. Pažiny rozpíráme napříč

výkopu převázkami a rozpěrami či rozpěrnými rámy, popř. podpíráme

vzpěrami. Pažení může být dřevěné nebo ocelové. Pažení lze rozdělit na:

- příložné,

- zátažné,

- hnané,

- záporové.







3. Základy

• Základy plošné

1) plošné:
a) patka,
b) základový pás,
c) základový rošt,
d) základová deska,

2) hlubinné:
a) piloty:  podle statické funkce:

- opřené
- plovoucí

b)  šachtové pilíře, 
c)  studně,
d)  kesony 







• Základy pilotové

Podle způsobu přenášení zatížení do únosné zeminy může být pilota:

- opřená – prochází neúnosnou zeminou a opírá se o únosné podloží

- vetknutá – nese zároveň odporem špičky i třením na plášti

- plovoucí – nachází se celou délkou v méně únosné zemině, do níž
přenáší zatížení pouze třením po celé ploše pláště

Rozeznáváme piloty:

- osamělé – jsou daleko od sebe a staticky se vzájemně neovlivňují

- skupinové – staticky se ovlivňují → posuzují se jako celek.

Piloty jsou normálně namáhány na tlak. Mohou však být ve zvláštních

případech namáhány na tah, ohyb nebo vzpěr.



OPŘENÉ  
PILOTY   

PLOVOUCÍ 
PILOTY   



4. Spodní stavba

• Stavby masivní

S ohledem na průměrnou hloubku zdí 2 m a jejich funkci zárubňových

stěn je zemní tlak na ně působící malý, a proto svoji hmotností velmi

dobře tomuto tlaku odolávají.

Nejvhodnější hydroizolace je plášťová, neboť u betonových stěn

nahrazuje bednění.





• Stavby skeletové

Místo cihelné výplně je výhodnější výplň s prostého betonu

uložená na patky bez základového překladu. Předsazení 150

až 200 mm před sloup zajistí přenos tlaku zeminy do sloupů.







• Hydroizolační úpravy v suterénu











5. Hydroizolace





6. Vrchní stavba I. – svislé 

konstrukce
Svislé konstrukce zahrnují:

• stěny (plošné prvky s převládající délkou a výškou nad

tloušťkou) – zpravidla obdélníkového průřezu

• sloupy (tyčové prvky s převažující výškou nad délkou a

tloušťkou) – čtvercové, obdélníkové, kruhové

• pilíře (masivnější sloupy) – čtvercové, obdélníkové













7. Vrchní stavba II. – stropní 

konstrukce















8. Vrchní stavba III. – schodiště

Rozdělení podle podepření schodišťových ramen:
a) vřetenová – ramena jsou oboustranně podepřena vřetenovou zdí
b) schodnicová – ramena jsou podepřena schodnicemi vetknutými

do podestových nosníků
c) pilířová – podestové nosníky a schodnice jsou podepřeny pilíři
d) visutá – ramena jsou tvořena jednotlivě vetknutými stupni do

schodišťových stěn
e) desková – ramena tvoří šikmé desky osazené na podestovém

nosníku nebo jsou spojené s podestou do zalomené desky
f) zavěšená – jednotlivé stupně nebo celá ramena jsou zavěšená na

táhlech ze stropní konstrukce
g) smíšeně podepřená – schodišťová ramena jsou podepřena

kombinací dvou nebo více výše uvedených způsobů
h) pažená – většinou venkovní schodiště, kde je podstupnice

vytvořena pažením (např. betonové dílce osazené přímo do terénu)
i) pohyblivá – ramena tvoří dopravníkový pás opatřený stupni

(eskalátory)











9. Kompletační kce I. – podlahy, 

podhledy, obklady, příčky
Podlahy jako konstrukce uložené buď na vrchní ploše

upravené zeminy nebo na podkladní vrstvě, popř. na stropní

konstrukci musí mít kvalitní pochůzný povrch a se svými

technickými vlastnostmi musí vyhovovat požadavkům

provozu.

Vlastnosti lze rozdělit do následujících skupin:

- Mechanické

- Fyzikální

- Chemické

- Ostatní





10. Kompletační kce II. – otvorové 

výplně, obvodové pláště





11. Fasády –zateplovací 

systémy
Rozdělení dle umístění tepelné izolace:







12. Lešení, stroje a mechanizace












